
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 주차장 전체

부서: 교통과
정책: 주차기반시설 확충
단위: 공영주차장 확충(주차장) (단위:천원)

교통과 17,251,381 6,644,680 10,606,701

시 10,151,500

구 7,099,881

주차기반시설 확충 15,909,408 5,270,458 10,638,950

시 10,136,500

구 5,772,908

공영주차장 확충(주차장) 15,188,332 4,485,468 10,702,864

시 10,075,000

구 5,113,332

공영주차장 조성 및 관리 5,188,332 4,409,209 779,123

시 75,000

구 5,113,332

201 일반운영비 90,674 49,344 41,330

01 사무관리비 86,614 45,284 41,330

○긴급구난차량 및 교통방해차량 견인비
2,400

○국유재산대부료 2,600

◎성남동258-1번지 외 1개소
2,600

○주차장 운영 홍보물 제작
1,000

○태화강변 둔치공영주차장 신속알림 시스템
유지보수비 54,274

○재난재해복구 장비 임차료
26,340

02 공공운영비 4,060 4,060 0

○공공요금 및 제세 4,060

◎무료공영주차장 전기요금
1,560

◎무료공영주차장 영조물 공제회비
2,500

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○관외여비 500

203 업무추진비 1,450 1,450 0

03 시책추진업무추진비 1,450 1,450 0

○주차장업무 추진 1,450

309 전출금 4,271,080 4,192,915 78,165

01 공사ㆍ공단경상전출금 4,271,080 4,192,915 78,165

○도시관리공단 전출금(공영주차장) 4,271,080

◎직접관리비 3,132,237

◎간접관리비(경영지원팀 분담금)
1,138,843

401 시설비및부대비 565,000 165,000 400,000
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60,000원*10대*4회

2,600,000원*1회

1,000,000원

54,274,000원*1년

8,780,000원*3회

130,000원*12월

2,500,000원*1회

500,000원*1년

1,450,000원*1회

3,132,237,000원

1,138,843,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주차기반시설 확충
단위: 공영주차장 확충(주차장) (단위:천원)

시 75,000

구 490,000

01 시설비 565,000 165,000 400,000

○공영주차장 시설개선 및 유지보수 165,000

◎시 공영주차장 시설 개보수
75,000

시 75,000

◎구 공영주차장 시설 개보수
90,000

○유곡저류지 공영주차장 조성
400,000

801 예비비 259,628 0 259,628

01 일반예비비 50,000 0 50,000

○예비비 50,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 162,034 0 162,034

○재난 재해목적예비비
162,034

03 내부유보금 47,594 0 47,594

○내부유보금 47,594

태화강국가정원 인근 공영주차장 확충 10,000,000 0 10,000,000

시 10,000,000

401 시설비및부대비 10,000,000 0 10,000,000

시 10,000,000

01 시설비 10,000,000 0 10,000,000

○태화강국가정원 공영주차장 조성
10,000,000

시 10,000,000

거주자 주차시설 확충(주차장) 721,076 784,990 △63,914

시 61,500

구 659,576

거주자우선주차제 운영 616,076 579,390 36,686

309 전출금 616,076 579,390 36,686

01 공사ㆍ공단경상전출금 616,076 579,390 36,686

○도시관리공단 전출금(거주자우선주차제) 616,076

◎직접관리비 450,810

◎간접관리비(경영지원팀 분담금)
165,266

내집주차장 갖기사업 운영 45,000 45,000 0

시 31,500

구 13,500

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

시 31,500

구 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0
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75,000,000원*1년

90,000,000원*1년

400,000,000원

50,000,000원

162,034,000원

47,594,000원

10,000,000,000원

450,810,000원

165,266,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주차기반시설 확충
단위: 거주자 주차시설 확충(주차장) (단위:천원)

○내집주차장 갖기사업 보조
45,000

시 31,500

구 13,500

사유지 개방주차장 조성 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○사유지 개방주차장 조성
30,000

시 15,000

구 15,000

부설주차장 무료 개방 지원사업 운영 30,000 30,600 △600

시 15,000

구 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○부설주차장 무료개방 지원사업
30,000

시 15,000

구 15,000

주정차질서 확립 706,628 725,772 △19,144

시 15,000

구 691,628

불법주정차 지도단속(주차장) 389,519 351,569 37,950

시 15,000

구 374,519

주정차위반 단속관리 121,983 95,301 26,682

201 일반운영비 86,942 70,560 16,382

01 사무관리비 64,520 43,520 21,000

○일반수용비 62,000

◎불법주정차금지 현수막 및 리플릿 제작
10,000

◎주정차금지시설물 설치
50,000

◎주정차단속 소모품 구입
2,000

○운영수당 2,520
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3,000,000원*15개소

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주정차질서 확립
단위: 불법주정차 지도단속(주차장) (단위:천원)

◎주정차위반 의견진술심의위원회 참석 수
당 2,520

02 공공운영비 22,422 27,040 △4,618

○공공요금 및 제세 4,170

◎단속차량 보험료 1,800

◎단속차량 자동차세 및 검사비
450

◎공용 무선전화 통신요금
1,920

○시설장비유지비 6,252

◎주민신고 연계처리시스템 유지보수비
4,380

◎당직실 차량조회시스템 유지보수비
1,872

○차량선박비 12,000

◎단속차량 유류비 8,400

◎단속차량 정비 3,600

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

301 일반보전금 34,641 24,341 10,300

10 사회복무요원보상금 34,641 24,341 10,300

○사회복무요원 보상금 34,641

◎기본급 28,800

◎중식비 3,528

◎교통비 1,613

◎피복비 700

무인단속장비 운영 267,536 256,268 11,268

시 15,000

구 252,536

201 일반운영비 237,536 226,268 11,268

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○불법주정차 단속차량 장비 이전비
3,500

02 공공운영비 234,036 226,268 7,768

○공공요금 및 제세 98,868

◎무인단속장비 통신요금
57,600

◎무인단속장비 전기요금
34,560

◎주정차단속 문자알림서비스 통신요금 6,708

●문자알림 4,908

●카카오톡알림 1,800

○시설장비유지비 135,168
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70,000원*3명*12회

600,000원*3대

150,000원*3대

80,000원*2대*12월

365,000원*12월

156,000원*12월

2,800,000원*3대

1,200,000원*3대

400,000원

1,200,000원*2명*12월

7,000원*21일*2명*12월

3,200원*21일*2명*12월

350,000원*2명

3,500,000원

80,000원*60대*12월

40,000원*72대*12월

409,000원*12월

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주정차질서 확립
단위: 불법주정차 지도단속(주차장) (단위:천원)

◎무인단속장비 유지보수비
123,408

◎주정차단속 문자알림서비스 유지보수비 11,760

●문자알림 8,400

●카카오톡알림 3,360

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

시 15,000

구 15,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○불법주정차 단속장비 성능개선
30,000

시 15,000

구 15,000

주정차 과태료 부과업무 수행(주차장) 317,109 374,203 △57,094

교통관련 과태료 부과 및 징수 317,109 374,203 △57,094

201 일반운영비 315,109 374,203 △59,094

01 사무관리비 47,469 74,743 △27,274

○일반수용비 32,040

◎주정차위반과태료 고지서 인쇄 30,550

●사전통지서 7,800

●부과, 독촉, 압류통지서
13,000

●체납고지서 9,750

◎고지서발송용 창봉투 구입
1,250

◎대법원 전자납부 대금(부동산압류, 말소
촉탁용) 240

○임차료 4,200

◎우편 자동봉함기 임차료
4,200

○관리용역비 11,229

◎인터넷 예금압류 신용정보조회 이용료
1,320

◎인터넷 예금압류 전자압류서비스 사용료(
압류, 문자발송 및 조회)

9,909

02 공공운영비 267,640 299,460 △31,820

○공공운영비 267,640

◎주정차위반과태료 고지서 발송 우편료 267,640

●사전통지서, 부과, 독촉고지서(등기)
121,440

●압류통지서 등(일반)
25,800

●체납고지서(일반)
120,400
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123,407,280원

700,000원*12월

280,000원*12월

30,000,000원

65,000원*120박스

65,000원*200박스

65,000원*150박스

125,000원*10박스

1,000원*20건*12월

350,000원*12월

1,320,000원

1,760원*5,630건

2,530원*4,000매*12월

430원*5,000매*12월

430원*70,000매*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 주정차질서 확립
단위: 주정차 과태료 부과업무 수행(주차장) (단위:천원)

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○세입 징수 포상금 2,000

행정운영경비 333,345 328,450 4,895

인력운영비(주차장) 333,345 328,450 4,895

인력운영비 333,345 328,450 4,895

101 인건비 300,765 296,272 4,493

03 공무직(무기계약)근로자보수 300,765 296,272 4,493

○주차단속원 인건비 300,765

◎기본급 180,823

◎정근수당 15,069

◎정근수당가산금
5,760

◎초과근무수당
43,470

◎연차수당 11,040

◎정액급식비 6,720

◎명절휴가비
18,083

◎대민활동비 2,400

◎가족수당 2,400

◎과년도 인건비 소급분
15,000

201 일반운영비 3,456 3,072 384

01 사무관리비 3,456 3,072 384

○야간단속 급식비
3,456

304 연금부담금등 29,124 29,106 18

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 29,124 29,106 18

○주차단속원 고용보험료부담금 등 7,167

◎고용보험료 4,518

◎산업재해보상보험료
2,649

○주차단속원 연금부담금 11,618

◎국민연금부담금 11,618

○주차단속원 국민건강보험금 10,339

◎국민건강보험료
9,153

◎장기요양보험료
1,186

재무활동(교통과) 302,000 320,000 △18,000

보전지출(교통과)(주차장) 302,000 320,000 △18,000

시 공영주차장 수입금 반환 302,000 320,000 △18,000

802 반환금기타 302,000 320,000 △18,000
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2,000,000원

3,767,130원*4명*12월

3,767,130원*4명*50%*2월

120,000원*4명*12월

17,250원*4명*35시간*150%*12월

17,250원*8시간*4명*20일

140,000원*4명*12월

3,767,130원*4명*60%*2회

50,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

15,000,000원

9,000원*4명*8회*12월

258,167,000원*1.75%

258,167,000원*1.026%

258,167,000원*4.5%

258,167,000원*3.545%

258,167,000원*3.545%*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 재무활동(교통과)
단위: 보전지출(교통과)(주차장) (단위:천원)

03 기타반환금등 302,000 320,000 △18,000

○시 공영주차장 수입금 반환
302,000
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302,000,000원


